Администрация Сампурского района

Тамбовской области

муниципальное казѐнное учреждение

«Информационный ресурсный центр

обеспечения сферы образования»

01.10.2021 ПРИКАЗ         № 23

                                                          пос. Сатинка

О проведении мониторинга

        В соответствии с  Концепцией развития муниципальных механизмов

управления качеством  образования, утвержденной постановлением Админи-

страции от 24.08.2021 № 465, а также в целях выявления предпочтений обу-

чающихся на уровне основного общего и среднего общего образования в об-

ласти профессиональной ориентации, сопровождению профессионального са-

моопределения обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 11.10.2021 по 20 10.2021 мониторинг о состоянии уровня го-

товности старшеклассников общеобразовательных учреждений Сампурского

района к продолжению образования,  по выявлению предпочтений обучаю-

щихся в области профессиональной ориентации, а также по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся (далее – мониторинг) со-

гласно приложению.

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга А.А.Косова, стар-

шего методиста МКУ ИРЦОСО.

Директор МКУ ИРЦОСО                                     Л.В.Вислобокова

Приложение к приказу МКУ ИРЦОСО

от 01.10.2021  № 23

Показатели мониторинга

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

№

п/

п

Критерии Показатели

1. Выявление предпочтений

обучающихся в области

профессиональной ориен-

тации

1.1. Доля обучающихся 9-11 классов обще-

образовательных организаций, охваченных

профориентационным тестированием по вы-

явлению предпочтений и склонностей к раз-

личным видам профессиональной деятель-

ности (от общего количества обучающихся

9-11 классов в %)

2. Сопровождение профес-

сионального самоопреде-

ления обучающихся

2.1. Доля обучающихся 9-11 классов обще-

образовательных организаций, охваченных

профориентационными мероприятиями* (от

общего количества обучающихся 9-11 клас-

сов в %)

2.2. Доля обучающихся 9-11 классов обще-

образовательных организаций, осваивающих

образовательные программы профориента-

ционной направленности** (от общего коли-

чества обучающихся 9-11 классов в %)

2.3. Доля обучающихся 8-11 классов, при-

нявших участие в проекте «Билет в буду-

щее» (от общего количества обучающихся 8-

11 классов в %)

3. Учет обучающихся, вы-

бравших для сдачи госу-

дарственной итоговой ат-

тестации по образова-

тельным программам

среднего общего образо-

вания учебные предметы,

соответствующие профи-

лю обучения

3.1. Доля обучающихся 11 классов, выбрав-

ших для сдачи ЕГЭ учебные предметы, соот-

ветствующие профилю обучения (от общего

количества обучающихся 11 классов в %)

4. Поступление обучающих-

ся в профессиональные

образовательные органи-

зации и образовательные

организации высшего об-

разования по профилю

обучения

4.1. Доля выпускников 9 классов, поступив-

ших в ПОО по профилю обучения ОО (от

общего количества выпускников 9 классов в

%)

4.2. Доля выпускников 11 классов, посту-

пивших в ПОО и ОО ВО по профилю обуче-

ния ОО (от общего количества выпускников

11 классов в %)

№

п/

п

Критерии Показатели

5. Проведение ранней про-

фориентации обучающих-

ся

5.1. Доля обучающихся 4 классов, у которых

представление о профессиях и их значимо-

сти по результатам ВПР сформировано пол-

ностью (от общего количества обучающихся

4 классов в %)

5.2. Доля обучающихся 4 классов, у которых

представление о профессиях и их значимо-

сти по результатам ВПР сформировано ча-

стично (от общего количества обучающихся

4 классов в %)

5.3. Доля обучающихся 1-7 классов общеоб-

разовательных организаций, охваченных

профориентационными мероприятиями* (от

общего количества обучающихся 1-7 классов

в %)

5.4. Доля ОО, охваченных проектом «Билет в

будущее» (от общего количества ОО в %)

5.5. Доля обучающихся 6-7 классов, приняв-

ших участие в проекте «Билет в будущее»

(от общего количества обучающихся 6-7

классов в %)

6. Проведение профориен-

тации обучающихся с

ОВЗ

6.1. Доля обучающихся с ОВЗ 1-11 классов

общеобразовательных организаций, охва-

ченных профориентационными мероприяти-

ями* (от общего количества обучающихся с

ОВЗ в %)

6.2. Доля обучающихся с ОВЗ 1-12 классов

общеобразовательных организаций, осваи-

вающих образовательные программы профо-

риентационной направленности** (от обще-

го количества обучающихся с ОВЗ в %)

7. Психолого-

педагогическая поддерж-

ка

и консультационная по-

мощь

в профессиональном са-

моопределении обучаю-

щихся

7.1. Доля обучающихся 1-11 классов, охва-

ченных психолого-педагогической поддерж-

кой и консультационной помощью по вопро-

сам профессиональной ориентации (от обще-

го количества обучающихся 1-11 классов в

%)

7.2. Доля обучающихся с ОВЗ 1-11 классов,

охваченных психолого-педагогической под-

держкой и консультационной помощью по

вопросам профессиональной ориентации (от

общего количества обучающихся с ОВЗ в %)

8. Взаимодействие общеоб-

разовательных организа-

ций с партнерами в обла-

8.1. Количество договоров о взаимодействии

общеобразовательных организаций с учре-

ждениями профессионального образова-

№

п/

п

Критерии Показатели

сти профессиональной

ориентации школьников

ния в области профессиональной ориента-

ции школьников

8.2. Количество договоров о взаимодействии

общеобразовательных организаций с выс-

шими учебными заведениями в области

профессиональной ориентации школьников

8.3. Количество договоров о взаимодействии

общеобразовательных организаций с учре-

ждениями дополнительного образования в

области профессиональной ориентации

школьников

8.4. Количество договоров о взаимодействии

общеобразовательных организаций с учре-

ждениями/предприятиями в области про-

фессиональной ориентации школьников

9. Соответствие профессио-

нальных предпочтений

обучающихся потребно-

стям рынка труда региона

9.1. Доля обучающихся 8-11 классов обще-

образовательных организаций, указавших

профессии, соответствующие потребностям

современного рынка труда региона по ито-

гам профориентационного тестирования по

выявлению предпочтений и склонностей к

различным видам профессиональной дея-

тельности (от общего количества обучаю-

щихся 8-11 классов, принявших участие в

тестировании в %)

10. Учет обучающихся,

участвующих в конкур-

сах*** профориентацион-

ной направленности

10.1. Доля обучающихся 1-7 классов обще-

образовательных организаций, принявших

участие в конкурсах профориентационной

направленности (от общего количества обу-

чающихся 1-7 классов в %)

10.2. Доля обучающихся 8-11 классов обще-

образовательных организаций, принявших

участие в конкурсах профориентационной

направленности (от общего количества обу-

чающихся 8-11 классов в %)

10.3. Доля обучающихся общеобразователь-

ных организаций, принявших участие в чем-

пионатах JuniorSkills (от общего количества

обучающихся)

10.5. Доля обучающихся с ОВЗ и инвалидно-

стью, принявших участие в конкурсе про-

фессионального мастерства для людей с ин-

валидностью «Абилимпикс» (от общего ко-

личества обучающихся с ОВЗ и инвалидно-

стью в %)

№

п/

п

Критерии Показатели

11. Повышение квалифика-

ции специалистов, ответ-

ственных за проведение

мониторинга

11.1. Доля педагогов, ответственных за про-

ведение мониторинга эффективности район-

ной системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающих-

ся, прошедших обучение по вопросам прове-

дения мониторинга

*профориентационные мероприятия – профессиональные пробы, мастер-

классы, фестивали, экскурсии, встречи с профессионалами, проекты, циклы

классных часов;

**образовательные программы профориентационной направленности – про-

граммы внеурочной деятельности, элективные курсы, дополнительные обще-

образовательные общеразвивающие программы, знакомящие обучающихся с

миром профессий, алгоритмом выбора профессии;

***конкурсы профориентационной направленности – соревновательные меро-

приятия (конкурсы, чемпионаты, олимпиады по профориентации).